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Abstrakt
Role glutamátkarboxypeptidasy II v savčím organismu je již poměrně dobře prozkoumaná,

avšak o jejím homologu – glutamátkarboxypeptidase III – je známo jen minimum informací.
Pro strukturní a funkční charakterisaci proteinu je zapotřebí velké množství proteinu, který

je možno získat expresí v tkáňových kulturách. Vlastnosti proteinu mohou být ovlivněny post-
translačními modifikacemi, přičemž různé organismy provádějí různé posttranslační modifikace.
Proto jsme se rozhodli vyvinout systém pro produkci rekombinantního GCPIII v savčích buňkách.

Nejprve byl zaveden savčí expresní systém HEK 293–6E jako náhrada dosavadního hmy-
zího expresního systému. Výhodou tohoto savčího expresního systému je jeho snadná kultivace
v suspenzních podmínkách a možnost transientní transfekce. Dále byly optimalizovány transfekční
podmínky pro tento systém pomocí exprese zeleného fluorescenčního proteinu, pro snadnou detekci
pomocí průtokové cytometrie.

DNA kódující extracelulární část myší GCPIII (mEXSTII) byla klonována do pěti růz-
ných expresních plasmidů s použitím různých značek pro afinitní chromatografii (polyhistidinová
kotva nebo tzv. Fc značka) na N– nebo C–konci připravovaného proteinu. Připravenými plasmidy
byly transfekovány buňky. Pomocí imunochemické detekcce byla v médiích testována přítomnost
rekombinantního proteinu a následně jeho aktivita při štěpení specifického substrátu GCPIII β–
citrylglutamátu.

Protein byl exprimován ve všech případech, avšak plasmid pYD11, zajišťující objemnou Fc
značku na C–konci proteinu, produkoval výrazně nižší množství a aktivita proteinu byla zanedba-
telná. Pro expresi mEXSTII ve větším množství je tedy vhodné použít plasmid pTT22SSP4, který
produkuje mEXSTII s histidinovou kotvou na N–konci, kterou následuje štěpné místo pro odště-
pení kotvy specifickou proteasou, případně plasmid pYD5 produkující mEXSTII s Fc značkou na
N–konci, která je také následována štěpným místem.

Klíčová slova
GCPIII, glutamátkarboxypeptidasa III, HEK 293–6E, exprese proteinů, savčí expresní systém
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Abstract
The role of glutamate carboxypeptidase II in mammalian organism is already known quite

well but only little is known about its homologue glutamate carboxypeptidase III.
For structural and functional characterization of any protein, a large amount of protein

is required. Protein could be obtained by expression in tissue culture. Properties of the protein
may be affected by post translational modifications, where different organisms create different
modifications. Therefore, we set to develop a system for recombinant expression of GCPIII in
mammalian cells.

First the mammalian expression system HEK 293–6E was introduced as a substitute for the
current insect expression system. The advantage of this mammalian expression system is its option
of transient transfection and that it is easy to cultivate cells under suspension conditions. Further,
transfection conditions for this system were optimized by green fluorescent protein expression, for
easy detection by flow cytometry.

DNA encoding the extracellular part of mouse GCPIII (mEXSTII) was cloned into five
expression plasmids with His or Fc tags attached to N– or C–termini. Cells were transfected
with prepared plasmids. The presence of mEXSTII in media was tested using Western blot and
subsequently the activity of GCPIII was tested by cleaving its specific substrate β–citrylglutamate.

The protein was expressed in all cases but plasmid pYD11, coding for a large C–terminal
Fc tag, produced significantly lower amount of the protein with negligible actvity. We conclude
taht in order to express large amount of the mEXSTII, it is advisable to use plasmid pTT22SSP4
that produce the protein with N–terminal His tag followed by a protease cleavage site for the tag
removal or plasmid pYD5 that produces the protein with N–terminal Fc tag followed by thee same
protease cleavage site.

Keywords
GCPIII, glutamate carboxypeptidase III, HEK 293–6E, protein expression, mammalian expression
system
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Seznam zkratek

Amp ampicilin
APS peroxodisíran amonný (z angl. ammonium persulfate)
bPEI rozvětvený polyethylenimin (z angl. branched PEI)
BCG beta–citrylglutamát
DEAE–D diethylaminoethyl–dextran
DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)
EBNA1 jaderný antigen 1 viru Epstein–Barrové (z angl. Epstein–Barr nuclear antigen 1)
EBNA1t zkrácená forma jaderného antigenu 1 viru Epstein–Barrové (z angl. EBNA1 trun-

cated)
EGFR receptor epidermálního růstového faktoru (z angl. Epidermal growth factor recep-

tor)
FOLH1 gen pro foláthydrolasu
FGCP z angl. folylpoly–𝛾–glutamate carboxypeptidase
GCPII glutamátkarboxypeptidasa II (z angl. glutamate carboxypeptidase II)
GCPIII glutamátkarboxypeptidasa III (z angl. glutamate carboxypeptidase III)
GFP zelený fluorescenční protein (z angl. green fluorescent protein)
HEK lidské embryonální ledvinné buňky (z angl. human embryonic kidney)
HEK 293–6E HEK kultura transformovaná genem EBNA1t, uzpůsobená pro kultivaci v suspenzi

v bezsérovém prostředí, její plný název je HEK 293F–EBNA1t
HRP křenová peroxidasa (z angl. horseradish peroxidase)
IPTG isopropyl β–D–1–thiogalaktopyranosid
kDa kilodalton
LB medium Luria–Bertani
lPEI lineární polyethylenimin
LNCaP lidská buněčná linie odvozená od metastáz karcinomu prostaty v lymfatických

uzlinách (z angl. lymph node cancer prostate)
mEXSTII extracelulární část myší GCPIII
2–MPPA 2–(3–merkaptopropyl)pentandiová kyselina
NAA N–acetyl–L–aspartát
NAAG N–acetyl–L–aspartyl–𝛼–L–glutamát
NAALADasa z angl. N -acetylated–𝛼–linked acidic dipeptidase
ORF otevřený čtecí rámec (z angl. open reading frame)
oriP replikační počátek viru Epstein–Barrové
PAGE z angl. polyacrylamid gel electrophoresis
PBS z angl. phosphate buffer solution
PCR polymerasová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)
2–PMPA 2–fosfonomethylpentandiová kyselina (z angl. 2–phosphonomethyl–pentanedioic

acid)
PSMA membránový antigen specifický pro prostatu (z angl. prostate–specific membrane

antigen)
PTM posttranslační modifikace (z angl. post–translational modification)
RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)
SDS dodecylsíran sodný (z angl. sodium dodecyl sulfate)
SV40 Simian Vacuolating Virus 40
SV40 ori replikační počátek viru SV40
SV40 TAg velký T–antigen viru SV40
TBS z angl. tris–buffered saline
TEMED tetramethylethylendiamin
TEV rozpoznávací sekvence pro proteasu viru tabákové mozaiky (z angl. tobacco etch

virus)
Tween 20 polyoxyethylen–20–sorbitan monolaurát
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Úvod
Glutamátkarboxypeptidasa III (GCPIII) je homolog prostatického nádorového markeru glu-

tamátkarboxypeptidasy II (GCPII, E.C. 3.4.17.21). Zdá se však, že GCPIII je neméně důležitá,
neboť je schopna v některých funkcích zastoupit GCPII, jak se ukázalo na myších modelech s inakti-
vovaným genem pro GCPII. Přestože uběhlo již 18 let od doby, kdy byla GCPIII poprvé detekována,
stále se toho o ní ví velice málo.

Pro studium funkce GCPIII je tedy v naší laboratoři připravován model myši s vyřazeným
genem pro GCPIII. Pro následná enzymologická studia bude potřeba velké množství myšího re-
kombinantního proteinu. K expresi proteinů byl dříve používán hmyzí expresní systém S2, který se
ale může od savčího lišit v posttranslačních modifikacích, z toho důvodu bylo rozhodnuto zavést
savčí expresní systém HEK 293–6E a v něm připravit extracelulární část myší GCPIII (mEXSTII).

V této práci se v teoretické části zabývám nejprve glutamátkarboxypeptidasou II a jejími
homology, dále potom přípravou rekombinantních proteinů a expresními systémy. V praktické části
se potom zabývám optimalizací expresních podmínek pro savčí expresní systém HEK 293–6E,
přípravou plasmidů pro tento systém a expresí mEXSTII.
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1 Glutamátkarboxypeptidasa II a její homology
1.1 Glutamátkarboxypeptidasa II

Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII, E.C. 3.4.17.21), také známá jako NAAG peptidasa,

[…]

výrazně sníženou aktivitu. Poté byla nanáška média 1000x snížena a experiment byl opakován (viz
Obrázek 27 na straně 36). Protein s nejvyšší aktivitou produkovaly plasmidy 3.3 a 5.3, nižší aktivitu
vykazoval protein z plasmidu 4.3, výrazně snížená byla aktivita u mEXSTII z plasmidu 6.4. Při
tomto ředění již mEXSTII z buněk transfekovaných plasmidem 7 nevykazoval žádnou aktivitu.

Obrázek 27: Graf konverse substrátu BCG rekombinantním extracelulárním GCPIII exprimova-
ným do média. Prvních pět vzorků tvoří kalibrační řadu (štěpení purifikovaným rekombinantním
extracelulárním GCPIII, připraveným v hmyzích buňkách), poté následují média z buněk transfe-
kovaných plasmidy 3.3, 4.2, 5.3, 6.4 a 7, poslední vzorek označený symbolem ∅ je médium z buněk
transfekovaných plasmidem pTTo–GFPq (negativní kontrola). Aktivita byla měřena v 1 µl 100x
ředěného média.
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6 Diskuse
Pro přípravu mEXSTII v savčím expresním systému bylo třeba nejprve zavést kultivaci

suspenzních HEK 293–6E a následně optimalizovat transfekční podmínky.
Transfekce byla prováděna pomocí lineárního polyethyleniminu (lPEI). Dle doporučení by

poměr DNA:PEI měl být mezi 1:2 až 1:3. Pro nalezení vhodného poměru DNA:PEI byl použit
plasmid pTTo–GFPq. Buňky exprimující GFP byly poté detekovány průtokovou cytometrií. Při
prvním pokusu byly zvoleny poměry DNA:PEI 1:2, 2:5 a 1:3. Jelikož účinnost transfekce rostla
se zvětšujícím se množstvím PEI, byl navržen další experiment s poměry DNA:PEI 1:2, 1:3, 1:4,
1:5, 1:6, 1:7, 1:8, 1:9 a 1:10. Zohledněním jednak účinnosti transfekce, dále také množstvím živých
buněk a průměrem hodnot fluorescence GFP byl vybrán poměr DNA:PEI pro transfekci HEK
293–6E 1:7.

Dále bylo připraveno 5 plasmidů obsahujících značky pro afinitní chromatografii (His, Fc)
na N– či C–konci s extracelulární částí myší GCPIII (viz Obrázek 12 na straně 28). Sekvenací bylo
zjištěno, že v plasmidu pYD5 není začleněný insert, byl tedy připraven znovu.

Při druhém pokusu o přípravu pYD5–mEXSTII byl insert klonován do TOPO vektoru, z něj
teprve štěpen a následně ligován do rozštěpeného vektoru. Jelikož ani tímto způsobem nebyl získán
správně klonovaný plasmid, byl insert klonovaný do TOPO vektoru sekvenován. Sekvenace odhalila
chybně amplifikované místo rozeznávané restrikční endonukleasou, insert tedy nemohl být správně
štěpen. Insert byl tedy připraven znovu metodou PCR, opět klonován do TOPO vektoru, štěpen
a tentokrát již úspěšně ligován do plasmidu.

Všemi pěti připravenými plasmidy byly následně transfekovány buňky HEK 293–6E. Do-
poručená doba exprese byla 3 až 5 dní. Proto byly buňky sklízeny postupně, a to 72, 96 a 120
hodin od transfekce. Imunodetekcí bylo zjištěno, že pro všechny plasmidy bylo nejvíce proteinu
obsaženo v médiích z buněk sklizených 120 hodin od transfekce. Obsah mEXSTII byl poté po-
rovnáván již jen v těchto médiích. Zároveň byla nanesena i kalibrační řada standardu mEXSTII
pro semikvantitativní stanovení mEXSTII v médiích. Jelikož u proteinů nezáleží jen na celkovém
množství proteinu, ale na množství aktivního proteinu, byly v médiích měřeny i aktivity štěpením
specifického substrátu GCPIII BCG.

Protein se značkou His nebo Fc na C–konci vykazuje sníženou aktivitu, v případě velké
Fc značky byla výrazně snížena i exprese. Konstrukty se značkou na N–konci jsou exprimovány
dobře a zachovávají i aktivitu. V případě značky připojené bezprostředně k proteinu, byla exprese
i aktivita mírně snížena. Citlivost na připojení značky na C–konec odpovídá dříve publikovaným
výsledkům [46].

Dále bude možné produkovat mEXSTII ve velkém objemu z plasmidů obsahujících značku
na N–konci oddělenou peptidovou sekvencí pro štěpení TEV proteasou. Poté bude mEXSTII pu-
rifikována a její fyzikálně–chemické vlastnosti mohou být porovnány s mEXSTII z S2 buněk.
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Závěr
Byla úspěšně zavedena metoda kultivace suspenzních savčích buněk HEK 293–6E a byly

optimalizovány podmínky pro transfekci pro produkci rekombinantních proteinů.
Ideální poměr DNA a polyethyleniminu PEI pro transfekce byl stanoven jako 1:7 pro buňky

transfekované kontrolním plasmidem exprimujícím zelený fluorescenční protein.
Úspěšně bylo připraveno pět plasmidů obsahujících gen pro extracelulární část myší GCPIII

s různými afinitními značkami pro purifikaci proteinu.
Těmito plasmidy byly transfekovány buňky HEK 293–6E. Množství a aktivita exprimované

mEXSTII byla ve všech případech otestována a porovnána. Koncentrace proteinu v médiích dosáhla
maximální hodnoty 25 ng/µl.

Bylo zjištěno, že umístění afinitních značek na C–konci (zejména stericky náročné Fc značky)
vede k nižší aktivitě výsledného proteinu, pravděpodobně vinou chybného složení fúzního proteinu
v roztoku. Umístění značek na N–konci proteinu nemělo na produkci vliv.
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