## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lenka Šimonová

Název práce: **Příprava glutamátcarboxypeptidasy III v savčím expresním systému**

### A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

4. Jazyk práce
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Jedná se o zdařilou bakalářskou práci, ve které se autorka zabývá přípravou rekombinantní glutamátcarboxypeptidasy III v savčím expresním systému. Autorka nejdříve zavedla savčí expresní systém HEK 293-6E a poté optimalizovala transfekční podmínky pro tento systém pomocí exprese zeleného fluorescenčního proteinu. Dále připravila pět expresních konstruktů GCPIII s použitím různých značek pro afinitní chromatografii (polyhistidinová kotva nebo Fc značka) na N- nebo C-konci. Následné testy exprese a enzymové aktivity ukázaly, že k produkci proteinu bude nejvhodnější plasmid pTT22SSP4, který produkuje GCPIII s histidinovou kotvou na N-konci, nebo plasmid pYD5 umožňující produkci GCPIII s Fc značkou také na N-konci rekombinantního proteinu. Formální úroveň práce je velmi vysoká, výskyt překlepů či formulačních nejasností je minimální.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

1. Jedna z testovaných afinitních značek byl Fc-tag. Můžete vysvětlit výhody tohoto fúzního partnera? Dále jaká je jeho velikost a rozpustnost? Počítá se s jeho odštěpením, nebo bude na GCPIII ponechán?
2. Čím si vysvětlujete, že konstrukt č. 6 (s plasmidem pTT28), který měl vysokou úroveň exprese, vykazoval mnohem nižší enzymovou aktivitu než konstrukty č. 3 a 5?
3. Je možné na základě strukturní homologie s GCPII vysvětlit proč umístění afinitní značky či jiného fúzního partnera na C-konci proteinu má vliv na enzymovou aktivitu GCPIII?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 11.6. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.